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Miljardöörin unelma  
vai kapuloita rattaisiin?

M
arraskuu pyyhkii pois elävänä sin-
nitelleen vihreyden. Sukellamme 
kosteaan pimeyteen, ja käsillä on 
saattohoitoa käsittelevän luennon 

valmistelu. Tuntuu luontevalta kirjoittaa kuole-
masta. Aihe ei liene kovin professorillinen, anes-
tesiologinen taikka akateeminen, mutta teema 
sinänsä koskettaa yhtä tasapuolisesti kaikkia.

Olen kuullut, että miljardöörit satsaavat nyt 
kuolemattomuuteen(sa) tähtäävän tut-
kimuksen rahoittamiseen, tai ainut-
laatuisen mielensä tallentamiseen 
digitaaliseen muotoon. Miljardit 
voisi ehkä sijoittaa fiksummin-
kin, ainakin jos vähän miettii. 
Jose Saramagon, edesmenneen 
portugalilaisen satiirikon, kir-
jassa ”Oikukas kuolema” Kuolema 
lakkaa toimimasta eräässä maassa 
kokonaan, koska rakastuu erääseen sel-
listiin. Kuoleman lakko johtaa monenlaisiin 
kiinnostaviin tilanteisiin ja aiheuttaa kriisejä 
muillekin kuin hautausurakoitsijoiden yrityksil-
le tai vallan vaihtumista odotteleville kruunun-
prinsseille. Pian mafia alkaa maksusta kuljettaa 
ihmisiä maihin, joissa Kuolema vielä toimii nor-
maalisti. Lopuksi tämä palaa kaikkien onneksi 
taas hommiin. Lukijalle kävi selväksi, ettei kuo-
lemattomuuden takaavaa hoitoakaan kannata 
yrittää kehittää. Toivottavasti satsauksesta syntyy 
sivutuotteena jotakin muuta hyödyllistä.

Lääkäri pyrkii työssään heittämään hieman 
kapuloita kuoleman rattaisiin. Joskus onnistum-
me sitä hiukan viivästyttämään. Jos niin ei käy, 
pystymme silti tekemään paljonkin kuolevan 
potilaan ja hänen omaistensa hyväksi. Lääkäriy-
teenhän kuuluu oleellisesti lohduttaminen, kär-
simyksen lievittäminen ja rinnalla kulkeminen. 
Elämän loppuvaiheen hoito on parhaimmillaan 
tätä kaikkea ja paljon muutakin. SSAI ja ESICM 

ovat äskettäin tuottaneet kumpikin omat 
julkaisunsa, joissa on asiantuntijalau-

suntoja oppaaksi elämän loppuvai-
heen hoitoon. Satunnaistetussa 
asetelmassa tuotettua tutkimus-
tietoa aiheesta on ymmärrettä-
västi vähän. Vaikka kuolemasta 
kokemuksena ei voi kulkeutua 

tietoa elävien käyttöön, elämäs-
tä ja sen loppuvaiheesta tiedämme 

jotakin.
Palliatiivisen lääketieteen professori Juho 

Lehto on todennut, että hyvä saattohoito on tär-
keää ennaltaehkäisevää hoitoa. Lause jää mieleen. 
Sillä tarkoitetaan kuolevan potilaan ja erityisesti 
tämän omaisten huomioimisen ja kohtaamisen 
tärkeyttä. Konkreettisena esimerkkinä kuulin 
tänään perheestä, jossa eräät lapsensa traagisesti 
menettäneet vanhemmat olivat kertoneet saa-
vansa valtavasti lohtua lapsen saattohoidosta 
vastannutta tehohoitolääkäriä ajatellessaan. 
Niin hienosti asia oli hoidettu! Saattohoito on 

Johanna Hästbacka
Anestesiologian ja tehohoidon professori
Anestesiologia ja tehohoito, Tampereen yliopisto
Tays, Anestesiatoiminta ja tehohoito
johanna.hastbacka@tuni.fi

Hyvä saattohoito 
on tärkeää 

ennaltaehkäisevää 
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kehittynyt paljon, ja erikoisalaltamme on moni 
kollega siirtynyt tarjoamaan osaamistaan kuole-
vien ja heidän läheistensä hyväksi. Tähän saakka 
palliatiivinen lääketiede, osa-alueenaan elämän 
loppuvaiheen hoito, on kuulunut Lääkäriliiton 
erityispätevyyskoulutuksiin. Ajankohtaisesti on 
vireillä palliatiivisen lääketieteen eriytyminen 
omaksi erikoisalakseen, mikä tuntuu kannatet-
tavalta. 

Haluan myös osoittaa kunnioitusta tänä syk-
synä kuolleelle arkkiatri Risto Pelkoselle. Hän 
käytti pitkän elämänsä viimeisetkin vuodet työs-
kennellen tärkeinä pitämiensä asioiden parissa. 
Se on edellyttänyt voimia, optimismia ja uskoa 
siihen, että asioihin voi ja pitää vaikuttaa loppuun 
asti. Hyvin tehty työ lääkärikunnan eteen herät-

tää syvää kunnioitusta. Arkkiatri Risto Pelkonen 
jäi mieleen erityisesti nuoret lääkärit huomioi-
vana, ammattikunnan professionaalisuutta, 
kollegiaalisuutta ja eettistä pohdintaa vaalivana 
henkilönä. Nämä asiat vaativatkin jatkuvaa puo-
lustamista, jotta eivät jää tuotannollisten painei-
den, terveydenhuollon kriisien, pirstaloitumisen 
ja kovenevien arvojen jyräämiksi. Toivottavasti 
myös seuraava arkkiatri jatkaa edeltäjänsä vii-
toittamalla tiellä ja panostaa kollegakunnan 
yhtenäisyyteen, kannustaa nuoria ja puolustaa 
humanistisia arvoja työssämme.

Tänään kävelyllä huomasin, miten kirkasta 
järven vesi on ennen jäätymistä. Tämän ilmes-
tyessä joulu on lähellä ja valo alkaa lisääntyä 
taas. 
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